
PORTARIA Nº 274, DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

Estabelece critérios para a distribuição das funções gratificadas de Supervisor das Unidades
Escolares da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVI, do artigo
182, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, aprovado pelo
Decreto no 38.631, de 20 de novembro de 2017 e Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, bem como
o Decreto n.º 39.830, de 16 de maio de 2019, que delegou ao Secretário de Estado de Educação do
Distrito Federal a competência para proceder a distribuição das funções gratificadas de Supervisor das
unidades escolares da rede pública de ensino do Distrito Federal, e considerando a necessidade de
estabelecer novos critérios para a distribuição dos servidores integrantes da Carreira Magistério Público
do Distrito Federal e da Carreira Assistência à Educação na função gratificada de Supervisor da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º As Funções Gratificadas de Supervisor da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal,
Símbolos FGE-02 (diurno) e FGE-01 (noturno), criadas pelo artigo 4º da Lei nº 5.326, de 03 de abril de
2014, passam a ser distribuídas nas Unidades Escolares em observância à metodologia constante do
Anexo I e à distribuição constante no Anexo II desta Portaria.
§1º A quantidade de turmas e estudantes de cada Unidade Escolar será aquela apurada,
anualmente, pelo Censo Escolar do ano anterior para fins da distribuição do quantitativo de
supervisores do ano subsequente, observando:
I - Na metodologia da modulação variável (diurno), dentro de cada tipologia, serão considerados dois
aspectos concomitantes: quantidade de turmas e de estudantes.
II - Caso a Unidade Escolar não tenha os aspectos concomitantes, será considerado apenas o
quantitativo de estudantes.
III - Para fins de cálculo do número de estudantes, as unidades escolares que ofertam educação integral
de 10h terão este número contabilizado em dobro.
IV - Na metodologia da modulação variável no turno noturno, dentro de cada tipologia, será
considerado apenas o aspecto quantitativo de estudantes.
V - Na modulação fixa será considerada apenas a tipologia, com distribuição fixa de supervisores.
§2º A Unidade Escolar a que se vincular o Núcleo de Ensino de Unidade de Internação Socioeducativa
ou Internação Cautelar, fará jus, independente da quantidade de turmas e estudantes, a 1 (uma) função
de Supervisor, FGE-02, exclusivamente destinada a servidor para atuar no respectivo Núcleo.
§3º A Unidade Escolar que possuir prédio escolar vinculante, devidamente criado e publicado, fará jus,
independente da quantidade de turmas e estudantes, a 1 (uma) função de Supervisor, FGE-02,
exclusivamente para atuar no respectivo anexo.
§4º Os quantitativos a que se referem o Anexo I e Anexo II desta Portaria passam a vigorar a partir
de 1º de setembro de 2019.
Art. 2º As Funções Gratificadas de Supervisor existentes na data da publicação desta Portaria que
resultarem excedentes após a aplicação da metodologia a que se refere o artigo 1º, passam a constituir
banco de funções gratificadas, sob a gestão da Secretaria de Estado de Educação do DF.
Parágrafo único. Serão remanejadas para o banco de funções de que trata o caput deste artigo as
Funções Gratificadas de Supervisor das Unidades Escolares que restarem extintas após a publicação
desta Portaria, bem como aquelas Funções consideradas excedentes em relação à metodologia a que se
refere o artigo 1º, em razão de encerramento de turno, redução da quantidade de turmas e/ou estudantes
ou alteração de tipologia, quando for o caso.
Art. 3º O banco de funções a que se refere o artigo 2º, será utilizado pela Secretaria de Estado de
Educação do DF, por ato próprio, para atender demandas futuras, resultantes de:
I - Criação de nova unidade escolar;
II - Abertura de turno em unidade escolar;
III - Alteração de tipologia de unidade escolar;
IV - Criação de prédio escolar vinculante;
V - Criação de núcleo de ensino de unidade de internação.
Art. 4º As Funções Gratificadas a que se refere esta Portaria são privativas de servidores efetivos ativos
integrantes das carreiras distritais de Magistério Público e Assistência à Educação.
§1º As funções gratificadas de Supervisor serão preenchidas em conformidade com o disposto no caput
deste artigo, observando-se a proporcionalidade, por unidade escolar, de 50% para a carreira
Magistério Público e 50% para a carreira Assistência à Educação.



§2º Na hipótese de a unidade escolar contar com número ímpar de funções gratificadas de Supervisor, a
função única ou remanescente será preenchida, preferencialmente, por servidor integrante da carreira
Assistência à Educação.
§3 Excetuam-se do disposto nos §§ 1º e 2º deste artigo, a função de Supervisor de que trata o §2º do art.
1º desta Portaria, que será preenchida, preferencialmente, por servidor integrante da carreira Magistério
Público.
Art. 5º A unidade escolar que, por força desta Portaria, tiver alterada a quantidade de Supervisores que
lhe foi atribuída nos termos da Portaria SEDF nº 232/2013, informará, por meio da Coordenação
Regional de Ensino a que estiver vinculada, à Subsecretaria de Gestão de Pessoas, caso ocorram as
seguintes situações:
I - redução do número de Supervisores, total ou por turno, cujos ocupantes deverão ter suas
designações cessadas ou alteradas; e,
II - aumento do número de Supervisores, bem como as indicações para as respectivas designações.
Parágrafo único. A unidade escolar que não encaminhar à Subsecretaria de Gestão de Pessoas as
informações de que trata o inciso I até 15
dias após a publicação desta Portaria, terá cessadas as designações de seus Supervisores.
Art. 6º Os casos omissos serão dirimidos pelo Secretário de Estado de Educação do Distrito Federal.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria SEDF n.º 232, de 28 de agosto
de 2013, publicada no DODF n.º 180, dia 29 de agosto de 2013.

RAFAEL PARENTE

Anexo I

Anexo II – Lista das Unidades Escolares

CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Brazlândia CAIC PROF BENEDITO CARLOS DE OLIVEIRA 2

Ceilândia CAIC BERNARDO SAYAO 2

Ceilândia CAIC PROF ANÍSIO TEIXEIRA 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Gama CAIC CARLOS CASTELLO BRANCO 1

Núcleo Bandeirante CAIC JUSCELINO KUBITSCHEK 1

Paranoá CAIC SANTA PAULINA 2

Planaltina CAIC ASSIS CHATEAUBRIAND 2

Samambaia CAIC AYRTON SENNA 1

Samambaia CAIC HELENA REIS 2

Santa Maria CAIC ALBERT SABIN 2

Santa Maria CAIC SANTA MARIA 2

São Sebastião CAIC UNESCO 4 1

Sobradinho CAIC JULIA KUBITSCHEK DE OLIVEIRA 3

Taguatinga CAIC PROF WALTER JOSE DE MOURA 3

Brazlândia CED 02 DE BRAZLÂNDIA 2 1

Brazlândia CED 04 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia CED INCRA 08 2

Brazlândia CED IRMA MARIA REGINA VELANES REGIS 1 1

Ceilândia CED 06 DE CEILÂNDIA 2 1

Ceilândia CED 07 DE CEILÂNDIA 3 1

Ceilândia CED 11 DE CEILÂNDIA 3 1

Ceilândia CED 14 DE CEILÂNDIA 2 1

Ceilândia CED 15 DE CEILÂNDIA 2 1

Ceilândia CED 16 DE CEILÂNDIA (Antigo CEF 24 DE CEILÂNDIA) 1 1

Ceilândia CED INCRA 09 1 1

Gama CED 06 DO GAMA 2

Gama CED 07 DO GAMA 2 1

Gama CED 08 DO GAMA 2

Gama CED CASA GRANDE 1 1

Gama CED ENGENHO DAS LAJES 1 1

Gama CED GESNER TEIXEIRA 2 1

Guará CED 01 DA ESTRUTURAL 2 1

Guará CED 01 DO GUARÁ 2 1

Guará CED 03 DO GUARÁ 2

Guará CED 04 DO GUARÁ 2 1

Núcleo Bandeirante CED 01 DO RIACHO FUNDO II 1 1

Núcleo Bandeirante CED 02 DO RIACHO FUNDO 2 1

Núcleo Bandeirante CED AGROURBANO IPE RIACHO FUNDO 1

Núcleo Bandeirante CED VARGEM BONITA 1 1

Paranoá CED DARCY RIBEIRO 2 1

Paranoá CED DO PAD-DF 2 1

Paranoá CED 01 DO ITAPOÃ (Antigo CEF 05 do Paranoá) 3

Planaltina CED 03 DE PLANALTINA 2 1

Planaltina CED CONDOMINIO ESTÂNCIA III 2 1

Planaltina CED DONA AMÉRICA GUIMARÃES 3 1

Planaltina CED OSÓRIO BACCHIN 1

Planaltina CED PIPIRIPAU II (Antigo CEF Pipiripau II) 1

Planaltina CED POMPíLIO MARQUES DE SOUZA 2 1

Planaltina CED STELLA DOS CHERUBINS GUIMARÃES TROIS 3

Planaltina CED TAQUARA 1 1

Planaltina CED VALE DO AMANHECER 1 1

Planaltina CED VARZEAS 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Plano Piloto CED 02 DO CRUZEIRO 1 1

Plano Piloto CED DO LAGO 1

Plano Piloto CED DO LAGO NORTE 1 1

Plano Piloto CED GISNO 2 1

Recanto das Emas CED 104 DO RECANTO DAS EMAS 3

Recanto das Emas CED 308 DO RECANTO DAS EMAS (Antigo CEF 308 DO REC.DAS EMAS) 2

Recanto das Emas CED MYRIAM ERVILHA 3 1

Samambaia CED 123 DE SAMAMBAIA 2

Samambaia CED 619 DE SAMAMBAIA 2 1

Santa Maria CED 310 DE SANTA MARIA 2

Santa Maria CED 416 DE SANTA MARIA 2

São Sebastião CED SÃO BARTOLOMEU 3 1

São Sebastião CED SÃO FRANCISCO 4

São Sebastião CED SÃO JOSÉ (Antigo CEF SÃO JOSÉ) 2 1

Sobradinho CED 02 DE SOBRADINHO 2 1

Sobradinho CED 03 DE SOBRADINHO 3

Sobradinho CED 04 DE SOBRADINHO 2 1

Sobradinho CED FERCAL 1 1

Sobradinho CED PROF CARLOS RAMOS MOTA 1 1

Taguatinga CED 02 DE TAGUATINGA 4 1

Taguatinga CED 04 DE TAGUATINGA 2 1

Taguatinga CED 05 DE TAGUATINGA 2

Taguatinga CED 06 DE TAGUATINGA 2 1

Taguatinga CED 07 DE TAGUATINGA 1

Brazlândia CEF 01 DE BRAZLÂNDIA 2

Brazlândia CEF 02 DE BRAZLÂNDIA 2 1

Brazlândia CEF 03 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia CEF VENDINHA 1

Ceilândia CEF 02 DE CEILÂNDIA 2 1

Ceilândia CEF 04 DE CEILÂNDIA 1 1

Ceilândia CEF 07 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEF 10 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia CEF 11 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia CEF 12 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEF 13 DE CEILÂNDIA 1 1

Ceilândia CEF 14 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEF 16 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEF 18 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEF 19 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia CEF 20 DE CEILÂNDIA 2 1

Ceilândia CEF 25 DE CEILÂNDIA 3 2

Ceilândia CEF 26 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEF 27 DE CEILÂNDIA 3

Ceilândia CEF 28 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEF 30 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia CEF 31 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEF 32 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia CEF 33 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEF 34 DE CEILÂNDIA 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Ceilândia CEF 35 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia CEF BOA ESPERANCA 1 1

Ceilândia CEF PROF MARIA DO ROSÁRIO GONDIM DA SILVA 1

Gama CEF 01 DO GAMA 2

Gama CEF 03 DO GAMA 2 1

Gama CEF 04 DO GAMA 2

Gama CEF 05 DO GAMA 1

Gama CEF 08 DO GAMA 1

Gama CEF 10 DO GAMA 1 1

Gama CEF 11 DO GAMA 1 1

Gama CEF 15 DO GAMA 2

Gama CEF PONTE ALTA DO BAIXO 1

Gama CEF PONTE ALTA NORTE 1

Gama CEF TAMANDUÁ 1

Guará CEF 01 DO GUARÁ 1

Guará CEF 02 DA ESTRUTURAL 2 1

Guará CEF 02 DO GUARÁ 1

Guará CEF 03 DA ESTRUTURAL 1

Guará CEF 04 DO GUARÁ 2 1

Guará CEF 05 DO GUARÁ 1

Guará CEF 08 DO GUARÁ 1 1

Guará CEF 10 DO GUARÁ 1

Núcleo Bandeirante CEF 01 DA CANDANGOLANDIA 1

Núcleo Bandeirante CEF 01 DO NÚCLEO BANDEIRANTE 2

Núcleo Bandeirante CEF 01 DO RIACHO FUNDO II 4 1

Núcleo Bandeirante CEF 02 RIACHO FUNDO II 2

Núcleo Bandeirante CEF METROPOLITANA 1

Núcleo Bandeirante CEF TELEBRASÍLIA 2

Paranoá CEF 01 DO PARANOÁ 2 1

Paranoá CEF 02 DO PARANOÁ 2 1

Paranoá CEF 03 DO PARANOÁ 2 1

Paranoá CEF 04 DO PARANOÁ 1

Paranoá CEF BURITI VERMELHO 1

Paranoá CEF DOUTORA ZILDA ARNS 2 1

Paranoá CEF JARDIM II - -

Planaltina CEF 01 DE PLANALTINA 2

Planaltina CEF 02 DE PLANALTINA 2

Planaltina CEF 03 DE PLANALTINA 1 1

Planaltina CEF 04 DE PLANALTINA 2 1

Planaltina CEF 08 DE PLANALTINA 1

Planaltina CEF 2 DO ARAPOANGA (Antigo EC 02 DO ARAPOANGA) 2

Planaltina CEF ARAPOANGA 2 1

Planaltina CEF BONSUCESSO 1

Planaltina CEF CERÂMICAS REUNIDAS DOM BOSCO 1

Planaltina CEF JUSCELINO KUBITSCHEK 1 1

Planaltina CEF NOSSA SENHORA FÁTIMA 1

Planaltina CEF RIO PRETO 1

Planaltina CEF SÃO JOSÉ 1

Plano Piloto CEF 01 DE BRASÍLIA 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Plano Piloto CEF 01 DO CRUZEIRO 1

Plano Piloto CEF 01 DO LAGO NORTE 2

Plano Piloto CEF 01 DO PLANALTO 1

Plano Piloto CEF 02 DE BRASÍLIA 1

Plano Piloto CEF 03 DE BRASÍLIA 1

Plano Piloto CEF 04 DE BRASÍLIA 1

Plano Piloto CEF 05 DE BRASÍLIA 1

Plano Piloto CEF 06 DE BRASÍLIA 1

Plano Piloto CEF 07 DE BRASÍLIA 1

Plano Piloto CEF 102 NORTE 1

Plano Piloto CEF 104 NORTE 1

Plano Piloto CEF 214 SUL 1

Plano Piloto CEF 306 NORTE 1

Plano Piloto CEF 405 SUL 1

Plano Piloto CEF 410 NORTE 1

Plano Piloto CEF ATHOS BULCÃO 1

Plano Piloto CEF CASEB 2

Plano Piloto CEF GAN 1

Plano Piloto CEF POLIVALENTE 2

Plano Piloto CEF 01 VARJÃO (Antiga EC Varjão) 2 1

Recanto das Emas CEF 101 DO RECANTO DAS EMAS 2

Recanto das Emas CEF 106 DO RECANTO DAS EMAS 2

Recanto das Emas CEF 113 DO RECANTO DAS EMAS 2 1

Recanto das Emas CEF 115 DO RECANTO DAS EMAS 1

Recanto das Emas CEF 206 DO RECANTO DAS EMAS 1 1

Recanto das Emas CEF 301 DO RECANTO DAS EMAS 2 1

Recanto das Emas CEF 306 DO RECANTO DAS EMAS 1

Recanto das Emas CEF 405 DO RECANTO DAS EMAS 1 1

Recanto das Emas CEF 602 DO RECANTO DAS EMAS 2

Recanto das Emas CEF 801 DO RECANTO DAS EMAS 2

Recanto das Emas CEF 802 DO RECANTO DAS EMAS 2 1

Samambaia CEF 120 DE SAMAMBAIA 1 1

Samambaia CEF 312 DE SAMAMBAIA 2 1

Samambaia CEF 404 DE SAMAMBAIA 2 1

Samambaia CEF 407 DE SAMAMBAIA 2

Samambaia CEF 411 DE SAMAMBAIA 2 1

Samambaia CEF 412 DE SAMAMBAIA 2

Samambaia CEF 427 DE SAMAMBAIA 2 1

Samambaia CEF 504 DE SAMAMBAIA 2

Samambaia CEF 507 DE SAMAMBAIA 2

Samambaia CEF 519 DE SAMAMBAIA 1 1

Santa Maria CEF 103 DE SANTA MARIA 1

Santa Maria CEF 201 DE SANTA MARIA 2 1

Santa Maria CEF 209 DE SANTA MARIA 1 1

Santa Maria CEF 213 DE SANTA MARIA 2 1

Santa Maria CEF 308 DE SANTA MARIA 2

Santa Maria CEF 316 DE SANTA MARIA 2 1

Santa Maria CEF 403 DE SANTA MARIA 1

Santa Maria CEF 418 DE SANTA MARIA 2



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Santa Maria CEF SANTOS DUMONT 2

Santa Maria CEF SARGENTO LIMA 1

São Sebastião CEF CERÂMICA SÃO PAULO 2

São Sebastião CEF DO BOSQUE 2

São Sebastião CEF JATAÍ 1

São Sebastião CEF MIGUEL ARCANJO 2

São Sebastião CEF NOVA BETÂNIA 1

Sobradinho CEF 01 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho CEF 03 DE SOBRADINHO 2

Sobradinho CEF 04 DE SOBRADINHO 2 1

Sobradinho CEF 05 DE SOBRADINHO 1 1

Sobradinho CEF 07 DE SOBRADINHO 1 1

Sobradinho CEF 08 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho CEF 09 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho CEF QUEIMA LENÇOL 1

Taguatinga CEF 03 DE TAGUATINGA 2

Taguatinga CEF 04 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF 05 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF 08 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF 09 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF 10 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF 11 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF 12 DE TAGUATINGA 2

Taguatinga CEF 14 DE TAGUATINGA 2

Taguatinga CEF 15 DE TAGUATINGA 2

Taguatinga CEF 16 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF 17 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF 19 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF 21 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEF VILA AREAL 1

Brazlândia CEI 01 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia CEI 02 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia CEI 03 DE BRAZLÂNDIA 1

Ceilândia CEI 01 DE CEILÂNDIA 1

Gama CEI 01 DO GAMA 1

Guará CEI 01 DA ESTRUTURAL 1

Núcleo Bandeirante CEI 01 DO RIACHO FUNDO I 1

Núcleo Bandeirante CEI DA CANDANGOLANDIA 1

Núcleo Bandeirante CEI DO NÚCLEO BANDEIRANTE 1

Núcleo Bandeirante CEI DO RIACHO FUNDO II 1

Paranoá CEI 01 DO PARANOÁ 1

Planaltina CEI 01 DE PLANALTINA 1

Planaltina CEI 02 DE PLANALTINA (Antiga EC 11) 1

Plano Piloto CEI 01 DE BRASÍLIA 1

Plano Piloto CEI 316 NORTE 1

Recanto das Emas CEI 304 DO RECANTO DAS EMAS 1

Recanto das Emas CEI 310 DO RECANTO DAS EMAS 1

Samambaia CEI 210 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia CEI 307 DE SAMAMBAIA 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Santa Maria CEI 203 DE SANTA MARIA 1

Santa Maria CEI 210 DE SANTA MARIA 1

Santa Maria CEI 416-516 DE SANTA MARIA 1

São Sebastião CEI 01 DE SÃO SEBASTIÃO 1

São Sebastião CEI 03 DE SÃO SEBASTIÃO 1

São Sebastião CEI 04 DE SÃO SEBASTIÃO 1

Sobradinho CEI 01 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho CEI 02 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho CEI 03 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho CEI 04 DE SOBRADINHO - -

Taguatinga CEI 01 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEI 02 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEI 03 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEI 04 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEI 05 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEI 06 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga CEI 07 DE TAGUATINGA - -

Taguatinga CEI 08 DE TAGUATINGA - -

Taguatinga CEI AGUAS CLARAS 1

Brazlândia CEM 01 DE BRAZLÂNDIA 3

Brazlândia CEM 02 DE BRAZLÂNDIA (Antigo CED 03 DE BRAZLÂNDIA) 1 1

Ceilândia CEM 02 DE CEILÂNDIA 4

Ceilândia CEM 03 DE CEILÂNDIA 4 1

Ceilândia CEM 04 DE CEILÂNDIA 2 1

Ceilândia CEM 09 DE CEILÂNDIA 2 1

Ceilândia CEM 10 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia CEM 12 DE CEILÂNDIA 3 1

Gama CEM 01 DO GAMA 4 1

Gama CEM 02 DO GAMA 4 1

Gama CEM 03 DO GAMA 2 1

Gama CEMI DO GAMA 2

Guará CEM 01 DO GUARÁ (Antigo CED 02 DO GUARÁ) 2 1

Núcleo Bandeirante CEM 01 DO RIACHO FUNDO 2 1

Núcleo Bandeirante CEM JÚLIA KUBITSCHEK 1 1

Núcleo Bandeirante CEM URSO BRANCO (Antigo CEM 01 DO NÚCLEO BANDEIRANTE) 2 1

Paranoá CEM 01 DO PARANOÁ 3 1

Planaltina CEM 01 DE PLANALTINA (Antigo CED 01) 3 2

Planaltina CEM 02 DE PLANALTINA 3 1

Plano Piloto CEM ASA NORTE - CEAN 1

Plano Piloto CEM ELEFANTE BRANCO 3

Plano Piloto CEM PAULO FREIRE 2

Plano Piloto CEM SETOR LESTE 3

Plano Piloto CEM SETOR OESTE 2

Plano Piloto CEMI DO CRUZEIRO (Antigo CED 01 DO CRUZEIRO) 1

Recanto das Emas CEM 111 DO RECANTO DAS EMAS 2 1

Recanto das Emas CEM 804 DO RECANTO DAS EMAS 3 1

Samambaia CEM 304 DE SAMAMBAIA 3 1

Samambaia CEM 414 DE SAMAMBAIA 3 1

Santa Maria CEM 404 DE SANTA MARIA 3 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Santa Maria CEM 417 DE SANTA MARIA 2 1

São Sebastião CEM 01 DE SÃO SEBASTIÃO 2 1

Sobradinho CEM 01 DE SOBRADINHO 4 1

Taguatinga CEM 03 DE TAGUATINGA 2

Taguatinga CEM AVE BRANCA 4 1

Taguatinga CEM EIT 3 1

Taguatinga CEM TAGUATINGA NORTE 3

Plano Piloto CEPI GAVIÃO (Gestão própria da SEEDF) 1

Recanto das Emas CEPI PINHEIRINHO ROXO (Gestão própria da SEEDF) 1

Brazlândia EC 01 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia EC 01 INCRA 08 1

Brazlândia EC 03 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia EC 05 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia EC 06 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia EC 07 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia EC 08 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia EC 09 DE BRAZLÂNDIA 1

Brazlândia EC ALMECEGAS - -

Brazlândia EC BUCANHÃO - -

Brazlândia EC CHAPADINHA - -

Brazlândia EC INCRA 06 - -

Brazlândia EC INCRA 07 - -

Brazlândia EC POLO AGRICOLA DA TORRE 1

Ceilândia EC 01 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 02 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 03 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 06 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 08 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 10 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 11 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 12 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 13 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 15 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia EC 16 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 17 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 18 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 19 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 20 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 21 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 22 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 24 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 25 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 26 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 27 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 28 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 29 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 31 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 33 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 34 DE CEILÂNDIA 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Ceilândia EC 35 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia EC 36 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 38 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia EC 39 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 40 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 43 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 45 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 46 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 47 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 48 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 50 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 52 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia EC 55 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 56 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 59 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 61 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 62 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 64 DE CEILÂNDIA 1

Ceilândia EC 65 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia EC 66 DE CEILÂNDIA 2 1

Ceilândia EC 68 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia EC CÓRREGO DAS CORUJAS - -

Ceilândia EC DO SETOR P NORTE 1

Ceilândia EC JIBÓIA - -

Ceilândia EC LAJES DA JIBÓIA 1

Gama EC 01 DO GAMA 1

Gama EC 02 DO GAMA 1

Gama EC 03 DO GAMA 1

Gama EC 06 DO GAMA 1

Gama EC 07 DO GAMA 1

Gama EC 09 DO GAMA 1

Gama EC 10 DO GAMA 1

Gama EC 12 DO GAMA 1

Gama EC 14 DO GAMA 1

Gama EC 15 DO GAMA 1

Gama EC 16 DO GAMA 1

Gama EC 17 DO GAMA 1

Gama EC 18 DO GAMA 1

Gama EC 19 DO GAMA 1

Gama EC 21 DO GAMA 1

Gama EC 22 DO GAMA 1

Gama EC 28 DO GAMA 1

Gama EC 29 DO GAMA 1

Gama EC CÓRREGO BARREIRO - -

Gama EC PONTE ALTA DE CIMA - -

Guará EC 01 DA VILA ESTRUTURAL 2

Guará EC 01 DO GUARÁ 1

Guará EC 02 DA ESTRUTURAL 1

Guará EC 02 DO GUARÁ 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Guará EC 03 DO GUARÁ 1

Guará EC 05 DO GUARÁ 1

Guará EC 06 DO GUARÁ 1

Guará EC 07 DO GUARÁ 1

Guará EC 08 DO GUARÁ 2

Guará EC DO SRIA 1

Núcleo Bandeirante EC 01 DA CANDANGOLANDIA 1

Núcleo Bandeirante EC 01 DO RIACHO FUNDO II 2

Núcleo Bandeirante EC 02 DA CANDANGOLANDIA 1

Núcleo Bandeirante EC 02 DO RIACHO FUNDO 1

Núcleo Bandeirante EC 02 DO RIACHO FUNDO II 1

Núcleo Bandeirante EC 03 DO NÚCLEO BANDEIRANTE 1

Núcleo Bandeirante EC 04 DO NÚCLEO BANDEIRANTE 1

Núcleo Bandeirante EC 05 DO NÚCLEO BANDEIRANTE 1

Núcleo Bandeirante EC AGROVILA II 1

Núcleo Bandeirante EC IPÊ 1

Núcleo Bandeirante EC KANEGAE - -

Núcleo Bandeirante EC RIACHO FUNDO 1

Núcleo Bandeirante EC VERDE DO RIACHO FUNDO I (Antigo EC 01 DO RIACHO FUNDO) 1

Paranoá EC 01 DE ITAPOÃ 2 1

Paranoá EC 01 DO PARANOÁ 2

Paranoá EC 02 DO ITAPOÃ 1

Paranoá EC 02 DO PARANOÁ 2

Paranoá EC 03 DO PARANOÁ 1

Paranoá EC 04 DO PARANOÁ 1

Paranoá EC 05 DO PARANOÁ 1

Paranoá EC 06 DO PARANOÁ 1

Paranoá EC ALTO INTERLAGOS - -

Paranoá EC BOQUEIRÃO - -

Paranoá EC CAFÉ SEM TROCO 1

Paranoá EC CAPÃO SECO - -

Paranoá EC CARIRU - -

Paranoá EC COMUNIDADE DE APRENDIZAGEM DO PARANOÁ 1

Paranoá EC CORA CORALINA (Antigo EC CÓRREGO DE SOBRADINHO) 1

Paranoá EC ITAPETI - -

Paranoá EC LAMARÃO - -

Paranoá EC NATUREZA 1

Paranoá EC QUEBRADA DOS NERIS - -

Paranoá EC SOBRADINHO DOS MELOS 1

Paranoá EC SUSSUARANA - -

Planaltina EC 01 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 01 DO ARAPOANGA 1

Planaltina EC 03 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 04 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 05 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 06 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 07 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 09 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 10 DE PLANALTINA 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Planaltina EC 13 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 14 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 15 DE PLANALTINA 1

Planaltina EC 16 DE PLANALTINA 2 1

Planaltina EC ALTA-MIR 1

Planaltina EC APRODARMAS 1

Planaltina EC BARRA ALTA - -

Planaltina EC COPERBRAS - -

Planaltina EC CÓRREGO DO MEIO - -

Planaltina EC ESTÂNCIA DE PLANALTINA 1

Planaltina EC ESTÂNCIA DO PIPIRIPAU - -

Planaltina EC ETA 44 - -

Planaltina EC FRIGORÍFICO INDUSTRIAL - -

Planaltina EC MESTRE DARMAS 1

Planaltina EC MONJOLO 1

Planaltina EC NÚCLEO RURAL CÓRREGO DO ATOLEIRO - -

Planaltina EC PALMEIRAS - -

Planaltina EC PARANÀ 1

Planaltina EC PEDRA FUNDAMENTAL - -

Planaltina EC RAJADINHA - -

Planaltina EC REINO DAS FLORES - -

Planaltina EC SANTOS DUMONT - -

Planaltina EC VALE DO SOL 1

Planaltina EC VALE VERDE - -

Plano Piloto EC 01 SHI-SUL 1

Plano Piloto EC 04 DO CRUZEIRO 1

Plano Piloto EC 05 DO CRUZEIRO 1

Plano Piloto EC 06 DO CRUZEIRO 1

Plano Piloto EC 08 DO CRUZEIRO 1

Plano Piloto EC 102 SUL 1

Plano Piloto EC 106 NORTE 1

Plano Piloto EC 108 SUL 1

Plano Piloto EC 111 SUL 1

Plano Piloto EC 113 NORTE 1

Plano Piloto EC 114 SUL 1

Plano Piloto EC 115 NORTE 1

Plano Piloto EC 204 SUL 1

Plano Piloto EC 206 SUL 1

Plano Piloto EC 209 SUL 1

Plano Piloto EC 302 NORTE 1

Plano Piloto EC 304 NORTE 1

Plano Piloto EC 304 SUL 1

Plano Piloto EC 305 SUL 1

Plano Piloto EC 308 SUL 1

Plano Piloto EC 312 NORTE 1

Plano Piloto EC 314 SUL 1

Plano Piloto EC 316 SUL 1

Plano Piloto EC 403 NORTE 1

Plano Piloto EC 405 NORTE 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Plano Piloto EC 407 NORTE 1

Plano Piloto EC 410 SUL 1

Plano Piloto EC 411 NORTE 1

Plano Piloto EC 413 SUL 1

Plano Piloto EC 415 NORTE 1

Plano Piloto EC 416 SUL - -

Plano Piloto EC 708 NORTE 1

Plano Piloto EC ASPALHA 1

Plano Piloto EC DA VILA DO RCG - -

Plano Piloto EC DO SMU 1

Plano Piloto EC GRANJA DO TORTO - -

Plano Piloto EC JARDIM BOTÂNICO 1

Recanto das Emas EC 102 DO RECANTO DAS EMAS 1

Recanto das Emas EC 203 DO RECANTO DAS EMAS 1

Recanto das Emas EC 401 DO RECANTO DAS EMAS 2

Recanto das Emas EC 404 DO RECANTO DAS EMAS 1

Recanto das Emas EC 510 DO RECANTO DAS EMAS 1

Recanto das Emas EC 803 DO RECANTO DAS EMAS 1

Recanto das Emas EC VILA BURITIS 2

Samambaia EC 108 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 111 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 121 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 303 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 317 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 318 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 325 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 403 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 410 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 415 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 419 DE SAMAMBAIA 2

Samambaia EC 425 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 431 DE SAMAMBAIA 2

Samambaia EC 501 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 502 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 510 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 511 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 512 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 604 DE SAMAMBAIA 2

Samambaia EC 614 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC 831 DE SAMAMBAIA 1

Samambaia EC GUARIROBA 1

Santa Maria EC 01 DO PORTO RICO 1

Santa Maria EC 100 DE SANTA MARIA 1

Santa Maria EC 116 DE SANTA MARIA 1

Santa Maria EC 203 DE SANTA MARIA 2

Santa Maria EC 206 DE SANTA MARIA 1

Santa Maria EC 215 DE SANTA MARIA 1

Santa Maria EC 218 DE SANTA MARIA 1

São Sebastião EC 104 DE SÃO SEBASTIÃO 2



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

São Sebastião EC 303 DE SÃO SEBASTIÃO 1

São Sebastião EC AGROVILA SÃO SEBASTIÃO 1 1

São Sebastião EC AGUILHADA 1

São Sebastião EC BELA VISTA 2

São Sebastião EC CACHOEIRINHA - -

São Sebastião EC CERÂMICA DA BENÇÃO 1

São Sebastião EC DOM BOSCO 1

São Sebastião EC SÃO BARTOLOMEU - -

São Sebastião EC VILA DO BOA 1

São Sebastião EC VILA NOVA 2

Sobradinho EC 01 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho EC 04 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho EC 05 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho EC 10 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho EC 11 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho EC 12 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho EC 13 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho EC 14 DE SOBRADINHO 1

Sobradinho EC 15 DE SOBRADINHO 2

Sobradinho EC 16 DE SOBRADINHO 1 1

Sobradinho EC 17 DE SOBRADINHO 1 1

Sobradinho EC BASEVI 1

Sobradinho EC BOA VISTA - -

Sobradinho EC BROCHADO DA ROCHA - -

Sobradinho EC CATINGUEIRO - -

Sobradinho EC CÓRREGO DO ARROZAL - -

Sobradinho EC CÓRREGO DO OURO - -

Sobradinho EC ENGENHO VELHO 1 1

Sobradinho EC LOBEIRAL 1

Sobradinho EC MORRO DO SANSÃO - -

Sobradinho EC OLHOS D’AGUA - -

Sobradinho EC RIBEIRÃO - -

Sobradinho EC RUA DO MATO 1

Sobradinho EC SANTA HELENA 1

Sobradinho EC SÍTIO DAS ARAUCÁRIAS - -

Sobradinho EC SONHÉM DE CIMA - -

Taguatinga EC 01 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 02 DE VICENTE PIRES 1

Taguatinga EC 06 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 08 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 10 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 11 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 12 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 13 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 15 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 16 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 17 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 18 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 19 DE TAGUATINGA 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Taguatinga EC 27 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 29 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 39 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 41 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 42 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 45 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 46 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 50 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 52 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 53 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC 54 DE TAGUATINGA 1

Taguatinga EC ARNIQUEIRA 1

Taguatinga EC COLÔNIA AGRÍCOLA VICENTE PIRES 1

Gama JI 02 DO GAMA 1

Gama JI 03 DO GAMA 1

Gama JI 04 DO GAMA 1

Gama JI 05 DO GAMA 1

Gama JI 06 DO GAMA 1

Guará JI LÚCIO COSTA - -

Núcleo Bandeirante JI 01 DO RIACHO FUNDO II 1

Planaltina JI CASA DE VIVÊNCIA 1

Plano Piloto JI 01 DO CRUZEIRO 1

Plano Piloto JI 02 DO CRUZEIRO - -

Plano Piloto JI 102 SUL - -

Plano Piloto JI 106 NORTE 1

Plano Piloto JI 108 SUL - -

Plano Piloto JI 114 SUL - -

Plano Piloto JI 208 SUL - -

Plano Piloto JI 21 DE ABRIL - -

Plano Piloto JI 302 NORTE - -

Plano Piloto JI 303 SUL - -

Plano Piloto JI 304 NORTE - -

Plano Piloto JI 305 SUL - -

Plano Piloto JI 308 SUL - -

Plano Piloto JI 312 NORTE 1

Plano Piloto JI 314 SUL - -

Plano Piloto JI 316 SUL - -

Plano Piloto JI 404 NORTE - -

Plano Piloto JI VI COMAR 1

Recanto das Emas JI 603 DO RECANTO DAS EMAS 1

Santa Maria JI 116 DE SANTA MARIA 1

Plano Piloto CED 01 DE BRASÍLIA 1

Ceilândia CEP - ESC TECNICA DE CEILÂNDIA 2 2

Guará CEPAG 2 2

Planaltina CEP ESCOLA TÉCNICA DE PLANALTINA 2 2

Plano Piloto CEP - ESCOLA DE MUSICA DE BRASÍLIA 2 2

Taguatinga CEP - ESCOLA TECNICA DE BRASÍLIA 2 2

Plano Piloto CESAS 2 2

Plano Piloto CEJAEP 1



CRE UNIDADE ESCOLAR
SUPERV
DIURNO
FGE-02

SUPERV.
NOT.
FGE-01

Taguatinga ESCOLA BILINGUE LIBRAS E PORTUGUES ESCRITO DE TAGUATINGA 1

Brazlândia CIL DE BRAZLÂNDIA 1

Ceilândia CIL DE CEILÂNDIA 2 1

Gama CIL DO GAMA 2 1

Guará CIL DO GUARÁ 2 1

Núcleo Bandeirante CIL 01 DO RIACHO FUNDO I 1

Núcleo Bandeirante CIL 01 DO RIACHO FUNDO II 1

Núcleo Bandeirante CIL DO NÚCLEO BANDEIRANTE 1

Paranoá CIL DO PARANOÁ 1 1

Planaltina CIL 01 DE PLANALTINA 1

Plano Piloto CIL 01 DE BRASÍLIA 2 1

Plano Piloto CIL 02 DE BRASÍLIA 2 1

Recanto das Emas CIL 01 DO RECANTO DAS EMAS 1 1

Samambaia CIL 01 DE SAMAMBAIA 1 1

Santa Maria CIL 01 DE SANTA MARIA 1 1

São Sebastião CIL DE SÃO SEBASTIÃO 1

Sobradinho CIL DE SOBRADINHO 2 1

Taguatinga CIL DE TAGUATINGA 2 1

Plano Piloto CIEF - CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 1

Brazlândia CEE 01 DE BRAZLÂNDIA 2

Ceilândia CEE 01 DE CEILÂNDIA 2

Ceilândia CEE 02 DE CEILÂNDIA 2

Gama CEE 01 DO GAMA 2

Guará CEE 01 DO GUARÁ 2

Planaltina CEE 01 DE PLANALTINA 2

Plano Piloto CEE 01 DE BRASÍLIA 2

Plano Piloto CEE 02 DE BRASÍLIA 2

Plano Piloto CEE DE DEFICIENTES VISUAIS 2

Samambaia CEE 01 DE SAMAMBAIA 2

Santa Maria CEE 01 DE SANTA MARIA 2

Sobradinho CEE 01 DE SOBRADINHO 2

Taguatinga CEE 01 DE TAGUATINGA 2

Brazlândia EP DA NATUREZA DE BRAZLÂNDIA 2

Ceilândia EP ANÍSIO TEIXEIRA 2

Plano Piloto EP 210-211 NORTE 2

Plano Piloto EP 210-211 SUL 2

Plano Piloto EP 303-304 NORTE 2

Plano Piloto EP 307-308 SUL 2

Plano Piloto EP 313-314 SUL 2

Plano Piloto ESCOLA MENINOS E MENINAS DO PARQUE 1

Plano Piloto ESCOLA DA NATUREZA 1

Plano Piloto ESCOLA DO PARQUE DA CIDADE - PROEM 1

Brazlândia UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE BRAZLÂNDIA (UIBRA) 1

Planaltina UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE PLANALTINA (UIP) 1

Recanto das Emas UNIDADE DE INTERNAÇÃO RECANTO DAS EMAS (UNIRE) 1

Santa Maria UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE SANTA MARIA (UISM) 1

São Sebastião UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE SAÍDA SISTEMÁTICA (UNISS) 1

São Sebastião UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE SÃO SEBASTIÃO (UISS) 1




